1

SOLICITAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO

Nova Esperança do Sudoeste, PR, em 20 de julho de 2018.

Ilmo. Senhor Prefeito Municipal:
JAIR STANGE

 Venho por meio deste, solicitar ao Executivo Municipal, que sejam
tomadas medidas competentes quando a Contratação de empresa especializada
para execução de coleta de resíduos sólidos domiciliares urbanos (o chamado
lixo orgânico), industrial, hospitalar e reciclável produzido no Município de Nova
Esperança do Sudoeste, Paraná.
 Consideramos a quantidade de resíduos gerados e os cuidados exigidos
na coleta, transporte e destinação final dos Resíduos Sólidos Domiciliares, a
contratação de empresa para prestação destes serviços se faz imprescindível
por tratar-se de serviço contínuo e indispensável para o atendimento do
interesse público e continuidade dos serviços públicos, sendo necessária a
terceirização tendo-se por fundamento o fato deste município não possuir os
equipamentos e os funcionários necessários e imprescindíveis para a realização
do respectivo serviço, bem como não ter disponível uma área para a destinação
final. Será de responsabilidade total da empresa contratada para prestação dos
serviços objeto desta licitação a integral e perfeita execução do objeto ora
licitado, conforme definição do respectivo edital e seus anexos, devendo ser
atendidas todas as disposições legais pertinentes e vigentes.

Informo que conforme solicitação realizada anteriormente os valores dos
referidos serviços estão descritos nas planilhas de composição de custo em
anexo a esta solicitação desenvolvidas por empresa especializada contratada
por este município em momento anterior.

_________________________
Jair Costenaro da Silva

Responsável pelo Departamento de Meio Ambiente

 2

COMUNICAÇÃO INTERNA

Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, 20 de julho de 2018.

De: Sr. Jair Stange – Prefeito Municipal de Nova Esperança do Sudoeste - PR.

Para: Sr. (a) Maria Edina de Oliveira    – Contadora Municipal

Mediante solicitação de contratação de serviço, emitida pelo Departamento
Municipal de Meio Ambiente, que tem por objeto a Contratação de empresa
especializada para execução de coleta de resíduos sólidos domiciliares urbanos
(o chamado lixo orgânico), industrial, hospitalar e reciclável produzido no
Município de Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, venho através deste
requerer a Vossa Senhoria os bons préstimos de nos fornecer informações
quanto à disponibilidade prevista de dotação orçamentária para a execução do
objeto anteriormente mencionado para realização do processo licitatório.

Encaminha-se ao Departamento Contábil para analise e emissão de parecer.

Cordialmente,

_____________________________
JAIR STANGE

Prefeito Municipal

 3

AUTORIZAÇÃO

DE: Sr. Jair Stange – Prefeito Municipal de Nova Esperança do Sudoeste - PR.

PARA: Sr. Dirceu Bonin – Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Nova Esperança do Sudoeste, em, 20 de julho de 2018.

   Considerando a solicitação de contratação de serviço, as
informações nele contido e o parecer contábil contido no presente processo,
AUTORIZO que seja elaborada a minuta do edital e do contrato para
procedimentos de realização do processo licitatório sob a modalidade a ser
definida em conformidade, com os termos da Lei Federal nº 8.666/1993, de 21
de junho de 1993.

   Encaminha-se ao Setor de Licitação para as providências
necessárias.

_____________________________
JAIR STANGE

Prefeito Municipal

 4

COMUNICAÇÃO INTERNA

DE: Sr. Dirceu Bonin – Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PARA: Departamento Jurídico

REFERENTE À: Tomada de Preços nº 09/2018

OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de coleta de
resíduos sólidos domiciliares urbanos (o chamado lixo orgânico), industrial,
hospitalar e reciclável produzido no Município de Nova Esperança do Sudoeste,
Paraná.

Encaminhamos em anexo, a minuta do instrumento convocatório da
licitação e a minuta do contrato para analise e parecer.

Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, em 20 de julho de 2018.

Atenciosamente,

_______________________________
Dirceu Bonin

Presidente da Comissão Permanente de Licitação